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ABSTRAKT

Diplomová práce uvádí své čtenáře do oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

prostřednictvím analýzy legislativních a normativních požadavků, přičemž z každé oblasti

formuluje zásady uplatňované ve zkoumané oblasti. Protože podstatou systému

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je účinné řízení rizik, diplomová práce dále popisuje

teoretické přístupy k této problematice - zvláště pak metody identifikace a hodnocení rizik.

Dále byla vytvořena modelová struktura pro návrh systému řízení bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v prostředí vysokého školství včetně provedení analýzy rizika při

pracovních činnostech a stanovení opatření pro snížení či eliminaci rizika. Z bezpečnostní

analýzy složené z roční prověrky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a interního auditu

modelové struktury následně vyplynuly doporučení vedoucí k dalšímu zlepšení a

případné certifikaci.

Klíčová slova: řízení rizik, řízení BOZP, OHSAS standardizace, právní úprava

problematiky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, certifikace.

ABSTRACT

Master's thesis introduces its readers to the field of occupational safety and health at work

throught analysis of essential legislative and normative requirements, while there are from

both areas formulated principles applicable within the studied area. Because the core of

health and safety at work system is an effective risk management, diploma thesis further

describes theoretical approaches to this issue - especially the methods of risk identification

and risk assessment. Further has been conceived a model structure for a draft of health and

safety at work management system within the university education field, including an

analysis of risks in work activities and determination of measurements to reduce or to

eliminate the risk. From the safety analysis based on annual safety review and internal

audit of the model structure subsequently resulted recommendations leading to subsequent

improvement and to possible certification.

Keywords: risk management, OSH management, OHSAS standardization, legal

regulations of occupational health and safety at work, certification.
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INTRODUCTION

I remember I used to have a problem with selecting the OSH as a topic of my further

professional specialization a period time ago. The OSH has been just anything weird and

not just as exciting
2
subject. So I passed the OSH exam on the university while studying

my bachelor degree and no love at first sight did not take place. It has been just an ordinary

exam. I had an imagination the OSH is the matter of just complying any legal requirements

with reality on particular workplaces.
3
And of course I have passed several OSH trainings,

which are commonly taken with the prejudice of the most boring lecturing activities -

especially across non-industrial companies, where the risk is not as tangible.

Then I learned that people from daily study form, which are not sure about choosing the

right topic, are just picking the OSH problematic, whereafter they wrote awfully formal

theses with no added value at all. Maybe because they have not worked within this field or

needed just to formally fulfil one of study requirement. And maybe there did not exist

another reason for it - anyway they did not care if the result of their trying would help

anyone
4
. This has been cruel founding for me, which demoted OSH in my eyes quite

seriously. As just like the scenario of the safety specialist role, when I would conduct a

safety observation within a factory and scream to any poor worker: “Get your safety helmet

immediately on your head or I will let you dismissed!”. I have always believed in an

average inborn intelligence of every human being
5
and therefore for long period of time -

not yet employed within the role of OSH responsible of course - I found highly

unnecessary to tell anyone how to behave not to be harmed. With more practical

experiences, I must admit it is needed to tell and even to scream sometimes important

safety information, because on the workplace you can find people with no imagination,

with almost no self-control, with no planning sense at all and generally not disposing of the

higher “what could happen if” sense. You can not even send the assistant of finance

2
In comparison to all the possible fields of security management specialization like forensic psychology,

criminal law, investigation of extraordinary events, secret services issues, terrorism and organized crime or

criminology.

3
As I found later, this used to be expressed as „acceptable level risk setting“ by adjusting minimal security

or safety requirements by the simpliest method given by legal regulations - as described in: PALEČEK,

Miloš. Prevence rizik. Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2006, 257 s. ISBN 80-245-1117-7, p. 6.

4
Like society, other students or themselves in any activity connected with thesis elaboration.

5
As it is expected from the provision of § 4, article 1 Civil Code.
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manager to the production section of workplace. When deciding to pack off the asssistant

there, the manager
6
usually says for himself: “That girl is clever enough to behave safely

anywhere!” And that could be a mistake, because without particular OSH training this

decision may costs employee working in another conditions or environment whole hand till

shoulder. We consider some people highly intelligent, but they could be intelligent, but not

disposing of the special type of social intelligence as is the safety feeling - or so called

awareness. Therefore they had to be lectured in a right way - at the best from someone

disposing of this sense and know how to behave safely. Nowadays when I would see

anyone behaving risky, I would prefer to preventively scream a bit than giving him the

first or the last aid.

As I found later, the essentials of OSH are of course far from screaming and should not be

built on principle of slave compliance, which formed not only a distorted picture of

boredom for this professional specialization. In my opinion OSH represents an interesting

interdisciplinary field with higher purpose consisted of legal, health, technical and social

aspects, where should be applied proactive clear-sighted spirit of OSH responsible. It is

pretty good job to ensure, that work should not harm human’s senses, human’s body and

human’s soul. In my opinion OSH is not just about physical well-being, but should be

oriented also on the psychical aspects.

Although in the contemporary world there are so many different issues within the field of

private property protection and although there is possible to steal or to harm almost

anything - like money on your bank account, your own identity or any other property, I

believe the protection of human’s health and life should have such an extra priority.

Generally I do not like mentioning of any economical approaches to this issue. Yes, there

are some possible logical ways of setting the life’s value
7
, but despite how interesting it is,

I personally find any means of human’s life evaluation in money as very inaccurate and in

some respect rude matter. My reason is, that every single human’s life has its unique and

original value not just only for the wide society, but chiefly for the closest environment

the one is living in. And this surrounding is such as complicated system of impacts and

contexts, so the real loss is not really expressible in money. As human is considered the

6
Acting in the charge of OSH responsible person according to provision of § 101, article 2 Labour Code.

7
HUDEMA, Marek. Jak se dá odhadnout cena života?. In: Lidovky.cz [online]. 2010 [viewed 2014-01-07].

Available from: http://byznys.lidovky.cz/jak-se-da-odhadnout-cena-zivota-dze-/moje-

penize.aspx?c=A100614_160105_moje-penize_nev.
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greatest entity in the world we are living in, especially for the abilities of creating, feeling,

learning or independent thinking, the society should better think about improvement of

life and health protection in wide respects than think about how much money does it cost,

as this question is unfortunately the one, that controls the whole present world. But on the

other hand many people forget about their life and health with the simple “I do not care”

approach until losing it. And it might be too late for start of thinking on the safety.

The importance of human’s health and life safety is fortunately supported by the overall

trend across the developed world, where human’s work is being replaced by technologies

and human is also instead of performing elementary working operations, which fits to

the machines, spending more and more time on work with more added value using its

own personality.

Ending this introduction I would like to express my will to create a thesis with added

value in order to my further personal development.
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I. THEORY
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1 LEGISLATIVE REQUIREMENTS FOR OSH SYSTEM

„Your work and safety can not be separated.“
8

The basic legal frame for OSH is given by the Charter of Rights and Freedoms
9
, where

there is in chapter 4, article 28 and article 31 granted the right for “satisfactory working

conditions” and the right for “health safety”. In article 29 could be found closely connected

rule, that “women, adolescents and persons with disabilities are entitled to increased

health protection at work and special working conditions”. Details are provided by lexes

specialis as analyzed in subchapters below. Overall Czech legal order consists so many

acts, which would be almost impossible and inefficient to just quote all of them. Therefore

below, there are mentioned fundamental ones creating base frame or those, which are

fitting the field of university education.

As the Czech Republic is a part of European Union, local legal background is also created

by its legal acts - in the field of OSH especially by the directives. As generally known,

directives are legal acts, whose aim is to harmonize national legislation with the European

community law and therefore these acts are implemented into legal orders of European

union members. For illustration author quotes just two directives from the OSH field called

as “Framework Directives”. It is Council Directive 89/391/EEC of 12 June 1989 On the

introduction of measures to encourage improvements in the safety and health of workers at

work and the second one is Council Directive 91/383/EEC of 25 June 1991 Supplementing

the measures to encourage improvements in the safety and health at work of workers with

a fixed-duration employment relationship or a temporary employment relationship. Others

European “individual directives” are for example focused on the minimum safety and

health requirements for the use of work equipment by workers at work, on protection

against the dangers arising from exposure to ionising radiation or arising from physical

8
40 Free Safety Slogans For the Workplaces. Safety and Risk Management [online]. 2011 [viewed 2014-02-

08]. Available from: http://www.safetyrisk.net/40-free-safety-slogans-for-the-workplaces/.

9
Česká republika. Zákon o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku


[…]


visit the workplace and give a professional opinion on the content of first aid kits. For the

next audit it is neccessary to ensure compliance with those provisions of the contract,

process enrollment of the medical doctor's visit and gain written professional opinion

regarding first aid kits and its appropriate placement. Consulted should be as well further

countermeasurements against occurence of carpal tunnel syndromme disease and against

vocal chords damages.

Next recommendation for further audit is to create system of evidence all electrical

devices and the list with terms of its revisions, because on 25
th

of June 2013 has been

detected failure on a kettle, which nearly flared. Incident report is attached.

5.1.3 Safety training review

University keeps in conducting regular OSH trainings for all employees in dependence to

their work tasks and imminent risks based on previous risk analysis.

Students of the University are lectured on the start of every study programme by Safety &

Compliance Officer. From the schedule of OSH trainings there is not clear, that so called

training of “VISITOR” is intended for students. Visitors of the University are anyway not

lectured as planned before. There is just applied the rule, that their movement in the

building is accompanied by any employee, which dispose of valid OSH training. So

mentioned training is recommended to rename on “STUDENT” programme.
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Employee Training Evaluation

janitor INITIAL, PERIODICAL,

ELECTRIC, DRIVER,

HEIGH

C

charwoman INITIAL, HEIGH,

ELECTRIC

C

operations manager MANAGER, DRIVER C

accountant INITIAL C

student 221-2-11, student 262-4-12 VISITOR C

student 305-1-13, student 286-3-13 VISITOR N

Table 9: Questionnaire of safety training review

Audit investigation found, that attendance list from initial OSH training for students dated

on 12
th

October 2013 and on 14
th

October 2013 does not contains signatures of two

students, which are recently studying the University. All others attendance lists although

having gaps in signatures are complemented by further records stating, that trainings of

those students were held additionally. Raised requested for remedy and check the agenda.

5.1.4 Work accidents and occupational diseases review

In the year of 2012 there were around 5 work accidents of the staff without need of

hospitalization. The number of near-miss accidents is unknown - because those has not

been monitored yet. There are even not reported any occupational diseases from that period

of time. Quantity of such a number is given due the fact of equipping the whole building

by furniture and need of performing construction works.

For the period of 2013 the University registered only 2 work accidents without need of

hospitalization, no reported occupational diseases and 3 near-miss accidents. One work

accident has been caused by reduced ceiling on cellar entrance with consequence of head

injury, in the second case student stumbled when running downstairs and suffered just

bruises. Near misses happened in the employee's restroom with a kettle as avised before, in

the bursar's office nearly taken place a physical attack, and in the store a burden nearly felt

on employee given by overloaded shelve. Appropriate investigation took place and

adequate countermeasurements have been done.
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5.2 Internal audit findings

On several next pages follows the most important requirements of OHSAS 18001 with

collecting the audit evidence and its evaluation of conformity or nonconformity.

5.2.1 Safety policy

Requirement Evidence and remarks Evaluation

safety policy is appropriate to the nature and

scale of risks

Safety policy from 18
th

May

2012, risk analysis register

C

is consistent with the overall policy of the

legal entity and its vision, and with the

quality policy and environmental policy

General policy from 15
th

September 2011

C

contains specific and clearly expressed

commitment of the top management of the

legal entity to assert adopted policy and to

fullfill it in cooperation with employees

Safety policy from 18
th

May

2012

C

includes a commitment to the prevention of

accidents and of health damages

Safety policy from 18
th

May

2012

C

includes a commitment to safeguard and to

promote regulatory compliance of

employees, as well as other concerned

parties

for concerned party are

considered students

C

includes a commitment to continual OSH

improvement

Safety policy from 18
th

May

2012

C

is documented and maintained with regard

to the results of its appropriateness and

adequacy review, dated and signed by the

legal representative of the legal entity

Safety policy from 18
th

May

2012

C

Table 10: Safety policy findings
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5.2.2 Planning

Requirement Evidence and remarks Evaluation

to conduct an initial review of existing OSH

management system in terms of its scope,

adequacy and effectiveness and to

determine the outcome of review objectives,

targets and measurable indicators of OSH

and processed plans to meet those

No evidence about initial

review found.

No measurable indicators and

processed plans found.

N

to establish, implement and maintain

documented procedures for the ongoing

hazard identification and risk assessment

Does not exist any written

methodic, but those tasks are

performed.

N

methodics for identification and risk

assessment prefers proactive approach and

enables appropriate risk identification,

prioritization and documentation

Threats are proactively

searched, but the methodics is

missing.

N

auditee's risk management decision is based

on following priorities: elimination,

substitution, engineering controls, warnings

or administrative controls, PPE

Current priorities of general

precautionary principles are

given by Labour Code, which

have the same priorities.

C

to establish, implement and maintain

procedures for identifying and accessing

legal requirements

Legal requirements registry is

accessible through intranet

even for students.

C

to establish a procedure describing the

objectives and targets process involving

each level and function in the organisation

Not processed.

N

to review objectives, targets and its

programmes

No reviews done.
N

Tabulka 11: Planning findings
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5.2.3 Implementation and operation

Requirement Evidence and remarks Evaluation

to provide accessible resources, to define

and to document roles, responsibilities and

authorities

Purchasing PPE, safety

equipment, funding and

establishing the role of Safety

& Compliance Officer, which

is further documented in job

description and Safety policy.

C

to appoint representative for OSH Managing Director is in the

role of OSH management

repsonsible person.

I/C

to ensure the training, to evaluate its

effectiveness, to document and to retain

associated records for employees to be

awared of significant hazards, their roles

and responsibilities

Provided by programme of

trainings and by connected

documentation.

C

to establish, implement and maintain

procedures for internal and external

communication and participation

Proofed by reported near-

misses and consultation of

OSH matters with employees.

C

documentation of OSH system consists of

safety policy and objectives, OSH scope and

main elements description, its interaction

and reference to related documents

Documentation lacks of

description of documents'

relation and mutual
