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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval DP na problematiku BOZP s aplikací do prostředí vysokoškolského vzdělávání.

V teoretické části se věnoval poměrně rozsáhle vybraným problémům v řízení BOZP, přičemž

hlavní pozornost věnoval vnitřním aspektům, ne tolik aspektům vnějším, jako např. systému

státního dozoru. V souladu se zadáním popsal model objektu dané vysoké školy a aplikoval na

něm problematiku BOZP. Určitým nedostatkem popisu modelu je jeho pouze verbální forma, jediné

grafické vyjádření se týká obr.15 Správné držení těla. Jinak je ale tato část zpracována velmi dobře.

Práce má celkově velmi dobrou strukturu a jak obsahovou tak i formální úroveň. I přes některé

nepřesnosti je psána velmi čistě anglicky. I přes uvedené výtky práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky nemám.
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